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Anotace:

This work summarises the most common methods for estimation of fish

mortality rates which are the main causes of abundance changes during the

lifetime in reservoirs. Short review of mortality rates during the lifetime is given for

the roach (Rutilus rutilus) perch (Perca fluviatilis), bream (Abramis brama) and

predatory species.
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1. Úvod

Pod vlivem populačních charakteristik se rybí populace chová jako dynamický

celek. Projevuje se to především v její početnosti. Ta kolísá v důsledku mnoha

přírodních i umělých jevů. Pochopení zákonitostí populační dynamiky jednotlivých

druhů je velmi důležité při ochraně a obhospodařování rostlin i živočichů a zvláště

pak chráněných druhů.

V případě populací, jako jsou rybí obsádky, které jsou loveny nebo ohroženy

degradací prostředí a kde mortalita převyšuje populační doplněk, dochází k poklesu

početnosti populace. U všech populací dochází k limitaci početnosti, která je

způsobena jejich požadavky na zdroje (potrava, životní prostor). Kompetice o tyto

zdroje a predace způsobuje míru kolísání populace (King, 2007).

Cílem této práce je vypracovat stručný přehled přístupů vhodných pro popis

vývoje početnosti rybích obsádek našich nádrží, seznámit se základními metodami

odhadu mortality a z údajů o úmrtnosti hojných druhů ryb údolních nádrží sestavit

průměrné křivky průběhu úmrtnosti během života.
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2. Populační dynamika

Jednotlivé druhy ryb obývají různé vodní biotopy v areálu svého rozšíření. Za

základní jednotku (seskupení) v rámci druhu je považována populace. Populaci

můžeme definovat jako skupinu organismů téhož druhu, osidlující stejný biotop, která

má společný genofond. Společný genofond je spojitý v čase i prostoru (Baruš

a Oliva, 1995).

Populace ryb je seskupení dynamické, a to jak ve vztahu k určitému vodnímu

útvaru, tak i z hlediska časového sledu. Proto jsou u populací ryb studovány základní

populační charakteristiky, které z odhadů početnosti vyúsťují v odhady biomasy a ve

využití její části, tzv. výnosu. Chceme-li studovat změny početnosti rybích populací,

je třeba si osvojit metody odhadů základních (tzv. populačních) parametrů.

Základním populačním parametrem těchto změn je početnost, kterou lze odhadovat

jednorázově nebo opakovaně. V druhém případě získáme představu

o změnách početnosti dané populace, tj. o dynamice její početnosti. Dynamiku

populace (jakým směrem se bude početnost populace ubírat, zdali poroste, poklesne

nebo zda zůstane stabilizována) určují zejména tyto populační charakteristiky:

• natalita

• mortalita

• disperze (emigrace a imigrace)

2.1 Populační dynamika ryb se zřetelem k údolním nádržím
ČR

Porozumění populační dynamice je nezbytné pro předpověď změn spojených

s užíváním nádrže pro vodohospodářské a rybářské účely a pro vysvětlení řady

limnologických procesů. Jako první u nás se složením ichthyocenózy zabýval v roce

1955 profesor Oliva. První úplnou studii populační dynamiky ryb v nádržích u nás

vypracoval J. Holčík (1970).

Hydrobiologické pracoviště Biologického centra Akademie věd ČR se

dlouhodobě zabývá studiem role rybích populací v limnologických procesech
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v údolních nádržích. Pochopení populační dynamiky rybí obsádky je základním

pozaďovým údajem pro pochopení role ryb. Analýzy emigrace a imigrace ryb

přítokem (Hladík a Kubečka, 2003; Hladík a kol, 2008; Kubečka a kol 2004) hrází

(Baruš a kol, 1985; Baruš a kol, 1986; Pavlov, 1987) ukazují, že větší ryby s výjimkou

plůdku opouštějí dlouhodobě nádrž jen výjimečně, a tak je zde většinou naplněn

předpoklad uzavřené rybí populace. Vliv emigrace a imigrace na početnost tak může

být zanedbána. Proto bylo učiněno několik pokusů o popis populační dynamiky ryb,

zejména v modelové nádrži Římov (Kubečka, 1989; Hladík, 1999; Říha a kol., 2009).

Uvedené studie shrnují zejména dynamiku částí populací studovaných nočními

zátahy zátahovými sítěmi (Říha a kol., 2009), které mají v nádrži nejdelší tradici.

V limitaci na část rybí populace, která uskutečňuje večerní příbřežní migraci, spočívá

též omezenost dosavadních informací o populační dynamice ryb na Římově. Různé

druhy a ročníky ryb se v různé míře podílí na příbřežní migraci a jejich podíl na

celkové populaci není dosud přesně znám. Až v poslední době se daří rozvinout

přístupy vzorkující rybí populace nádrže jako celku včetně největších objemů volné

vody (Kubečka a kol., 2003; Vašek a kol., 2004; Prchalová a kol., 2009) a v této

souvislosti nastává příhodná doba pro pochopení populační dynamiky rybí obsádky

nádrže jako celku.
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3. Materiál a metodika

3.1 Definice

• Početnost [N]: Počet jedinců určitého druhu v určitém prostoru, obecně platí:

Nt = N0 + Na – M + Im – Em [Ks] (3.1.1)
Nt- početnost v čase t M – mortalita

N0

• Míra přežití [S]: Podíl ryb, které přežily určitý časový úsek (rok, sezona).

- výchozí početnost Na – natalita

Im – imigrace Em – emigrace

S = Nt / N0 [rok-1

• Mortalita [M]: Podíl uhynulých ryb z celé populace.

] (3.1.2)

o Okamžitá míra úmrtnosti [Z] : Kolik ryb z výchozího počtu populace

zahynulo za určitý časový úsek, nebo také záporný přirozený

logaritmus míry přežívání.

Z = - ln S = - ln (1–M) [-] (3.1.3)

o Roční (sezónní) celková mortalita [M] : Podíl ryb, které zemřou

během celého roku (sezony).

M = 1 – S [rok-1

• Natalita [Na]: Počet narozených jedinců za určité časové období (vrozená

schopnost populace přirůstat bez přílivu zvenčí).

] (3.1.4)

• Růst : Zvětšování rozměrů (délkových i hmotnostních) organismu. Organismy

jsou obklopeny určitým prostředím, růst je tedy procesem, jehož

prostřednictvím reaguje jedinec i celá populace na toto prostředí a jeho

změny. Nejčastěji se popisuje následující von Bertalanffyho rovnicí (Ricker,

1979):

Lt = L∞ * (1 – e-k(t-t0)) [cm] (3.1.5)
Lt – délka těla v čase t L∞ - teoretická max. délka
k – růstový koeficient t – věk (roky)
t0 – stáří při kterém Lt = 0
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3.2 Věkové složení populace

Věkové složení zjišťujeme tak, že všechny ulovené ryby jsou změřeny,

zváženy a rozděleny do velikostních tříd. Poté jim jsou odebrány šupiny nebo jiné

struktury (otolity, ploutevní paprsky, skřelové kosti) pro analýzu věku a k délkovým

třídám jsou přiřazeny třídy věkové. Tím získáme početnost jednotlivých věkových tříd

ke dni odlovu (Pivnička, 1978).

Podmínkou je reprezentativnost vzorku ryb, z kterého zjišťujeme věkové

složení populace. To znamená, že relativní zastoupení věkových skupin ve vzorku se

blíží věkovému složení populace v nádrži (Pivnička, 1978). Znalost věkové struktury

populace nám dává možnost efektivního řízení obsádky (Colombo a kol., 2007).

3. 3 Mortalita

Mortalita je hlavním procesem, který vysvětluje snížení rybí biomasy. Každý

živočišný druh je charakterizován určitým maximálním stářím, tzv. hraničním věkem,

kterého je schopen dosáhnout. Smrt stářím se však u ryb vyskytuje velmi sporadicky.

Většina jedinců z populace umírá mnohem dříve, než dosáhne hraničního věku

(predace, nemoci, parazitismus, hladovění atd.).

Pro jednotlivé druhy živočichů je specifická nejen úmrtnost, ale i její rozložení

v průběhu života. Průběh je možné charakterizovat třemi typy mortalitních křivek

(Pivnička, 1978) viz. obr. 1.

Křivka „A“ vykazuje vysokou mortalitu embryí a juvenilních jedinců (většina

našich ryb, hmyz…).

Křivka „B“ představuje konstantní úmrtnost.

Křivka „C“ ukazuje nízkou mortalitu juvenilních stádií a dospělých jedinců, ale

vysokou mortalitu starších jedinců (člověk, velcí obratlovci).
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 Obr. 1. Průběh mortalitních křivek (Pivnička, 1978)

Vysoká mortalita ryb v první fázi vývoje je nejčastěji způsobena

nedostatkem vhodné potravy nebo predátory (May, 1974; Kubečka 1991).


[…]


která je jak na ruském jezeře, tak i na jezeře Oneida velmi nízká. To by mohlo být

způsobeno dosažením určité velikosti, ve které je pro většinu ostatních predátorů

neulovitelný.
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T= tenata, Tr =tral, X= bez záznamu, 0= bez záznamu

Tab. 4. Mortalita dravých druhů ryb.
druh/ročník místo 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+ 12+ 13+ 14+ Sběr dat metoda zdroj

štika Ontario 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 X X X X X X X T v. křivka Griffiths a kol. 2004

jezera v Minesotě 0,36-0,63 X X X X X X T CPUE Pierce a Tomcko, 2003

candát Azovské moře X X X X 0,12 0,23 0,33 0,32 0,34 0,39 0,27 0,45 0 v. křivka Nikolskiy, 1974

Oneida, 1958 X 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 X X X X X X T, Tr CPUE Irwin a kol 2008

Oneida,1959 X 0,104 0,104 0,104 0,104 0,104 X X X X X X T, Tr CPUE Irwin a kol 2008

Oneida, 1997 X 0,066 0,066 0,066 0,066 0,066 X X X X X X T, Tr CPUE Irwin a kol 2008

Oneida,2002 X 0,205 0,205 0,205 0,205 0,205 X X X X X X T, Tr CPUE Irwin a kol 2008
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5. Diskuze

Srovnání mortality našich nejběžnějších druhů ukazuje obr. 9. Z grafu je

patrné, že okoun vykazuje nejvyšší průměrnou hodnotu mortality ve stáří 4+ - 8+.

Cejn a plotice vykazují podobný trend vývoje mortality v průběhu života, který se

odlišuje až u ročníku 7+, kdy cejn překvapivě vykazuje vyšší úmtnost než plotice.

Obecný charakter všech tří křivek je podobný. Jednotlivé druhy ryb se od sebe

signifikantně neliší (DF= 2, F= 3,2736, p= 0,050877). Ve stáří 1+ se mortalita

pohybuje v rozmězí 0,6 – 0,7 a poměrně rychle klesá na hodnoty okolo 0,5 u okouna

a 0,35 u plotice a cejna. Průběh průměrných hodnot mortality ze všech srovnávaných

lokalit ukazuje tendenci k ustáleným hodnotám po čtvrtém roku života. Je

pravděpodobné, že pokud jsou v tomto období života na jednotlivých lokalitách

pozorovány výrazné meziroční výkyvy mortality, tak je to kvůli metodickým

nepřesnostem zjištění spíše nežli z důvodů biologických. Toto ustálení mortality

ukazuje, že předpoklad konstantní úmrtnosti po mnoho let života používaný v řadě

prací (Pivnička a Švátora, 1988; 2002; Hladík1999…) má reálný základ. Sebrané

literární údaje neumožnily vysledovat obecný trend zjištění mortality ve vysokém

věku. Starší ryby jsou v nádržích málo početné a zjišťování jejich stáří je obtížné

(velký počet ročních značek, malépřírůstky ve vysokém věku) a zjišťování početnosti

těchto skupin je rovněž nesnadné. Pozitivním zjištěním tohoto srovnání je to, že do

stáří 12+ ke zvýšení mortality kvůli senescenci pravděpodobně nedochází u žádné

ze sledovaných druhů.

Obr. 9. Srovnání průběhu mortality našich nejběžnějších druhů.
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6. Závěr

Hlavním důvodem pro zjišťování mortality je stanovení vývoje populace ryb.

Výsledky můžeme poté využít pro vytvoření nejvhodnějšího postupu při řízení vývoje

rybí obsádky v jednotlivých nádržích a k ochraně ohrožených druhů.

Zjišťování mortality prodělalo za poslední dobu výrazný pokrok. Neustálé

zlepšování a zavádění nových metod pro odlov vzorku ryb nám dává větší přehled

o populacích ryb v nádrži a následně jejich úmrtnosti. Přesto lze říci, že údaje

o důležitých sladkovodních druzích jsou stále fragmentární a zatížené vysokou

variabilitou. Tato variabilita zahrnuje jak rozdíly mezi druhy, tak i náhodnou chybu

jednotlivých stanovení. Vysoká variabilita mortality způsobila také nemožnost

nalezení průkaznosti rozdílů mezi různými druhy.

Každá z metod pro zjištění mortality ryb má svá úskalí. U každé metody musí

být splněno mnoho faktorů, aby odhad byl co nejpřesnější. Dosažení těchto

podmínek je však v praxi téměř nemožné. Přesto se jako nejvhodnější jeví metoda

odhadu mortality pomocí značení ryb. Výhodou metody je ovlivnitelnost některých

předpokladů pro získání co nejpřesnějšího odhadu.

Mortalita ryb je ovlivněna mnoha různými faktory, např. predací, nemocemi,

hladověním, parazity a abiotickými faktory (množství O2, pH…). Jako nejvýznamnější

faktor se u juvenilních stádií projevuje predace a hladovění. U starších ročníků se

jako nejvýznamnější faktor jeví predace, což by mohla dokládat i nižší mortalita na

některých severských jednodruhových jezerech.

Naše nejběžnější druhy ryb plotice, cejn a okoun vykazují společný trend

průběhu mortality, který je shodný s křivkou „A“. To znamená vysokou mortalitu

v juvenilní fázi vývoje, která rychle klesá. Po dosažení čtvrtého roku života se

mortalita ustálí a dále nevykazuje větších rozdílů.

Průběh mortality candáta vykazuje podobný trend jako u nedravých druhů ryb

s tím rozdílem, že po dosažení určité velikosti dochází k dalšímu snížení mortality.

To je patrně dáno snížením úmrtnosti vlivem predace.
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