Biologická fakulta, JČU
Katedra biologie ekosystémů

Posudek školitele na bakalářskou práci Eduarda Boušeho: **Dynamika početnosti vybraných druhů ryb**

Předložená práce se pokouší řešit poměrně široké téma populační dynamiky ryb. Téma není snadné vzhledem k jeho šíři a k nejednotnosti a fragmentárnosti informací, které jsou k dispozici. Autorovi se podařilo sebrat poměrně velké množství údajů, z nichž vybral ty nejdůvěryhodnější a z nich sestavil křivky průběhu mortality během života. Pro vybrané druhy ryb shrnuje studie většinu dnes známých informací. Diskuze a syntéza nasbíraného rešeršního materiálu by jistě mohly být hlubší, nicméně se cítím oprávněn konstatovat, že byly uspokojeny nároky na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

7. ledna 2010

Doc. RNDr. Jan Kubečka, CSc.
školitel